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faa Oplysninger fra Erhvërvslivets Mænd. 
Naar hån skal til at bedømme, om A vancerne 
er rimelige, indrømmer han, hvad dér er 
ganske afgjort rigtigt, at han ikké har mange 
Forudsætninger for at kunne bedømme alle 
Avancers Rimelighed; men saa henvender 
jeg mig til Erhvérvslivets Mænd, siger 
Ministeren, det maa jeg daglig gøre; og de 
har altid været uhyre villige til at give 
mig alle de Oplysninger, jeg ønsker (Af- 
brydelse af Erhvervsministeren: Nej, Raad). 
Ja 홢 naar man vil give Raad, tror jeg, man 
maa kunne slutte, at saa vil man ogsaa 
give Oplysninger; jeg mener, at Raad om 
Prisernes Rimelighed kan kun baseres paa 
Oplysninger; hvad vilde de Raad være værd 
fra Erhvervslivets Mænd med Hensyn til, 
om Priserne var rimelige, hvis de ikke 
kunde bevise det, ved at de gav de Oplys- 
ninger, man havde Brug for til Bedømmelse 
af, om de nu ogsaa virkelig var rimelige? 

Men, som jeg pegede paa i min tidligere 
Udtalelse, den højtærede Minister har Ad- 
gang til Oplysninger gennem Andelsbe- 
vægelseù og det ikke blot paa det ene Om- 
raade, som er Brødet. Den højtærede 
Minister taler, som om der kun var Mulig- 
hed for gennem Andelsbevægelsen at faa 
Oplysning om de Varer, der produceres 
af Arbejdernes Fællesbageri. Naar jeg 
udtalte Ønsket om, at Regnskabet for Ar- 
bèj åernes Fællesbageri skulde komme offent- 
lig frem, saa Forbrugerne kunde faa Lejlig- 
hed til at bedømme, om der blev beregnet 
rimelige Priser paa Brødet, saa vil jeg ikke 
kunne mene, at det var tilstrækkeligt, at 
man lader Regnskaberne komme frem fra 
de private Brødfabrikker -  dem faar man 
jo i øvrigt, for de kommer frem i Bladene, 
saa enhver, der ønsker det, kan faa Lejlig- 
hed til at bedømme dem 홢, men saa var det, 
fordi man skulde kunne se, om Klagerne 
over, at Brødpriserne var for høje, har 
været berettigede eller ej. For man kan 
ikke gaa ud fra, at Arbejdernes Fælles- 
bageri kommer ind under Kategorien Brød- 
for dyrere 홢 hverken den højtærede Stats- 
minister eller det ærede Medlem Hr. J. P. 
Nielsen vil paa nogen Maàde sige, at Ar- 
bejdernes Fællesbageri er Brødfordyrere 
- ,  men hvis denne Virksomhed, som jo siges 
at arbejde i Forbrugernes Interesse, ikke 
faar et,,, ublu Overskud ved sin Virksomhed, 
maa de Priser, man dér beregner, yel være 
rimelige, og saa maa de andre Fabrikkers 
Brødpriser, der jo er omtrent de, samme 
som Arbejdernes Fællesbageris, ogsaa anses 
for rimelige. 
, , - Saa siger Ministeren, at selv om, han 

kunde skåne sig disse Oplysninger om Brød- 
priserne, vildé det ikke skaffe billige Priser 
paa Skotøj og Hatte. Jeg vil gerne spørge 
den højtærede Statsminister: Ha,r det, at 
Ministeren har kunnet skaffe sig Oplys- 
ninger, om Brød priserne var rimelige, skaffét 
os billige Brødpriser? 

Ministeren henviser til, at der ikke alene 
er at regne med selvè Fremstillingen af 
Brødet, man maa ogsaa regne med Korn- 
importørens Fortjeneste og med Formalings- 
omkostningen. Ministeren kunde have tagét 
noget mere ihed, han kunde have medtaget 
Redernes Indtægter 홢 der, henvises i Be- 
mærkningerne til Lovforslaget til, at man 
ogsaa kan regulere Fragterne; jeg Ved ikke, 
om man virkelig i disse Tider, hvor Skibs- 
, farten lever under meget vanskelige Vilkaar, 
kunde tænke sig at komme ind paa en Rê- 
gulering af Fragterne. Men Arbejdernes 
Fællesbageri har jo den fri Adgang til 
selv at være Kornimportør, det vil ikke 
volde détté Bageri, der er en ret stor Virk- 
somhed, store Vanskeligheder selv at fore- 
tage Kornimporten, hvis den kunde tjene 
noget dér ved; og hvis den ser sin Fordel 
ved at bruge Importørerne, har den intet 
at beklage sig over. Med Hensyn til For- 
malingsomkostninger besørger Arbejdernes 
Fællesbageri, saa vidt jeg ved, selv For- 
malingen af det Korn, det anvender i sin 
Virksomhed. 

Den højtærede Erhvervsminister ud- 
talte, at den af mig fremdragne Liste over 
det Arbejdsstof, der var fremme i et ganske 
enkelt Møde i Priskontrolkomiteen, kun 
indeholdt 3 - 4  Realiteter, Jeg maa mene, 
at de, der har klaget over disse mange 
forskellige Priser,. har ment, at alle 
Klagerne indeholdt Realiteter, og det vil 
vist blive ret vanskeligt for den højt- 
ærede Erhvervsminister, hvis dette Lov- 
forslag bliver gennemført, at afvise de .fleste 
af Klagerne med, at de . ikke inde- 
holder Realiteter. Jeg nævnte det ikke 
alene for at vise Arbejdsstoffets Størrelse, 
men ogsaa for at vise, at de neste af de 
Klager, der kom frem, slet ikke vedrørte 
de daglige Livsfornødenheder, men helt 
andre Ting. Jeg fremhævede, det ogsaa for 
at vise, hvor  omfattende dette Materiale 
var. Naar den højtærede Statsminister 
siger, at det kun indeholdt 3홢4 Realiteter, 
og udtalte, at Isenkramvarer vilde det 
maaske være rimeligt at undersøge,: maa 
man være klar over, at det at undersøge 
passende Avance paa Isenkramyarer vil 
være et uhyre stort Arbejdsstòf at tage fat 
paa; der findes i Isenkramforretninger tlun- 


